
Meliorační družstvo Řubřina Domažlice

1961–1972

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 608
NAD č. 2065

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: MD Řubřina Domažlice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Meliorační družstvo Řubřina Domažlice (Město, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1961-1972)

3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 6
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Příloha: seznam použitých zkratek 7
Jednotky popisu 8

Vedení a správa organizace 8
Zápisy orgánů družstva 8
Spisová služba 8

Registraturní pomůcky 8
Účetní evidence 8

Účetní knihy 8
Rejstřík korporativní 9

2



I. Dějiny původce archivního souboru

společenstvo založené za účelem regulace toků a meliorace pozemků

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 130371

Meliorační družstvo Řubřina Domažlice (Město, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1961-1972)

MD Řubřina Domažlice, užití: zkratka/akronymVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 11. 5. 1961

Zánik, zánik zrušením/změnou: 21. 8. 1972

nástupce:  Agrostav,  společný  podnik  Horšovský  Týn  (Velké  Předměstí,  Horšovský
Týn,  Domažlice,  Česko  :  1972-1992)

Vztahy:
sídlo: Město (Domažlice, Domažlice, Česko); Spálená čp. 152

Dějiny
Meliorační  družstvo  Řubřina  Domažlice  vzniklo  na  základě  ustavující  schůze  dne  11.
května  1961.  Meliorační  družstvo  tehdy  sdružovalo  sedmnáct  jednotných  zemědělských
družstev  (Blížejov,  Brnířov,  Česká  Kubice,  Hlohová,  Chotiměř,  Chrastavice,  Kout  na
Šumavě,  Lštění,  Milavče,  Močerady,  Mrákov,  Osvračín,  Stanětice,  Stráž,  Tlumačov,
Všeruby a Zahořany) a Státní statek Domažlice. Název Řubřina neslo meliorační družstvo
podle  dřívějšího  pojmenování  potoka  Zubřina,  který  tvoří  pravostranný  přítok  řeky
Radbuzy.

Dnem 15. ledna 1963 se Meliorační  družstvo Čerchovka se sídlem v Trhanově sloučilo s
Melioračním  družstvem  Řubřina  Domažlice  bez  likvidace  z  důvodu  úspory  finančních
nákladů  na  správu  a  řízení.

Družstvo  hospodařilo  na  základě  celoročního  plánu  a  rozpočtu,  které  schvaloval  sbor
zástupců  a  potvrzoval  odbor  zemědělství  Okresního  národního  výboru  v  Domažlicích.
Celoroční  plán  a  rozpočet  družstvo  sestavovalo  na  základě  státního  plánu  rozvoje
národního  hospodářství  pro  členy  melioračních  družstev.  Hospodářské  prostředky
družstva se skládaly ze základních prostředků (budovy, stroje, zařízení a ostatní základní
prostředky)  a  z  oběžných  prostředků  (materiálové  zásoby,  finanční  prostředky  a  ostatní
oběžné  prostředky).

Meliorační  družstvo  Řubřina  Domažlice  zaniklo  na  základě  usnesení  sboru  zástupců  ze
dne  24.  května  1972  a  usnesení  sboru  zástupců  Melioračního  družstva  Radbuza
Horšovský Týn ze dne 6.  a  30.  května 1972 sloučením ve společné meliorační  družstvo.
Sloučením  obou  těchto  družstev  vzniklo  nové  meliorační  družstvo  s  názvem  Meliorační
družstvo  okresu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně.  Ustavující  schůze  nově
vzniklého  družstva  se  konala  dne  21.  srpna  1972.
Vnitřní struktury korporace
Nejvyšší  orgán  družstva  tvořil  sbor  zástupců,  který  přijímal  stanovy,  vnitřní  provozní  a
jednací  řád  družstva  a  rozhodoval  o  jejich  změnách.  Ze  svého  středu  volil  předsedu  a
místopředsedu  družstva,  schvaloval  roční  plán  činnosti,  rozpočet,  roční  závěrku,
vyúčtování a finanční vypořádání se členy družstva. Každý člen družstva vysílal do sboru
zástupců po jednom delegátovi.

Výkonným  orgánem  družstva  byl  ustanoven  pětičlenný  výbor,  který  organizoval
administrativní  a  řídil  provozní  a  výrobní  činnost  družstva.  Výbor  zajišťoval  ve
stanovených  lhůtách  sestavování  plánu  a  rozpočtu,  zabezpečoval  dodržování  platební  a
finanční  kázně.

Jako  dohlédací  orgán  v  družstvu  působila  revizní  komise,  která  kontrolovala  veškerou

3



výrobní,  hospodářskou  a  finanční  činnost  družstva.  Za  své  jednání  zodpovídala  sboru
zástupců.
Funkce korporace
Pro své členy zajišťovalo:
- investiční výstavbu melioračních detailů;
- investiční výstavbu hlavních melioračních zařízení;
- ostatní investiční práce;
- opravy a údržbu melioračních detailů;
- opravy a údržbu hlavních melioračních zařízení;
- provoz závlahových detailů;
- provoz hlavních závlahových zařízení;
- ostatní zúrodňovací práce;
- průzkumové a projektové práce;
- práce pomocných hospodářství;
- výrobky přidružené výroby.

Mimořádná činnost dopravy pro členy i nečleny družstva.

Práce pro národní  výbory související  s  úpravou vodních poměrů a  spolupráce s  podniky,
které s družstvem spolupracovaly nebo se kterými bylo meliorační družstvo v pracovním
vztahu.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 11/1955 Sb., o vodním hospodářství.
Zákon č. 12/1959 Sb., kterým se doplňuje a mění zákon o vodním hospodářství.
Vyhláška  č.  108/1959  Úředního  listu  Československé  republiky,  o  melioračních
družstvech.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice se sídlem v Horšovském Týně,  fond Meliorační  družstvo
Řubřina Domažlice.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice,  karton  N  1246,  inv.  č.  1695,  zřízení  a  stanovy  zemědělských  podniků  1963–
1976.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní zemědělská
správa  Domažlice,  kar  3,  inv.  č.  15,  podklady  ke  sloučení  melioračních  družstev  1970–
1972.

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Vzhledem k malému množství dochovaných písemností nelze přesně zjistit, jak byly spisy
u  původce  ukládány  a  evidovány.  Z  dochovaných  podacích  protokolů  lze  odhadnout,  že
původce pravděpodobně došlým a odeslaným spisům přiděloval čísla jednací. V kolonce s
nápisem "uloženo pod značkou" se u odeslaných dokumentů nachází výše platby, kterou
původce uhradil  za odeslání  dopisu na poště,  z  čehož vyplývá,  že původce podací  deník
používal  i  jako  poštovní  knihu.  Jsou  zde  zaznamenávány  obsahy  jednotlivých  podání,
popřípadě od koho spis došel nebo kam byl odeslán, lze si tak udělat alespoň částečnou
představu, jakou agendu Meliorační družstvo Řubřina Domažlice projednávalo.

Ve  spisu  o  fondu  jsou  uloženy  úřední  záznamy  z  let  1973–1975,  v  nichž  okresní  archiv
upozorňuje  předsedu  nástupce  melioračního  družstva  Řubřina  na  povinnost  převzít
písemnosti po svém právním předchůdci. Předseda sloučeného družstva archivu sdělil, že
se  písemnosti  sloučených  melioračních  družstev  zatím  nacházejí  v  areálech  bývalých
družstev.  Informace  o  přesunu  těchto  písemností  do  spisovny  nástupce  sloučeného
melioračního  družstva  se  nepodařilo  dohledat.

Archiválie,  které  archivní  fond  obsahuje,  byly  vyřazeny  při  pořádání  archivního  fondu
Agrostav  Horšovský  Týn  (dřívější  název  fondu  Meliorační  družstvo  okresu  Domažlice,
Horšovský  Týn)  protokolem  o  vnitřním  přesunu  archiválií  čj.  SOAP/10-510/2021.  Celkem
došlo  k  převodu  0,22  bm  archiválií.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní fond Meliorační družstvo Řubřina obsahuje archiválie z let 1961–1972.

Inventární  seznam  je  strukturován  do  dvou  sérií:  Vedení  a  správa  organizace  a  Účetní
evidence.  Série  Vedení  a  správa  organizace  se  dále  člení  na  série  nižší  úrovně:  Zápisy
orgánů  družstva  evidující  zápisy  ze  schůzí  sboru  zástupců  a  zápisy  ze  schůzí  výboru
družstva a Spisová služba, která eviduje registraturní pomůcky. Série Účetní evidence se
člení na nižší sérii Účetní knihy, kde se nachází pouze jeden dochovaný účetní deník.

Vyřazení  archiválií  z  evidence  NAD  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu  nebylo
provedeno.

Co se týče úplnosti archivního fondu, lze ho označit za mezerovitý. Z činnosti družstva se
dochovaly  neúplné  zápisy  ze  schůzí  sboru  zástupců  a  ze  schůzí  výboru  družstva.  Z
dokumentů  zachycujících  vedení  a  správu  organizace  chybí  zápisy  revizní  komise,
stanovy,  organizační  nebo  jednací  řád.  Z  účetních  dokumentů  chybí  téměř  celá  účetní
evidence.  Mezi  archiváliemi  nejsou  zastoupeny  meliorační  projekty,  na  kterých  se
meliorační  družstvo  podílelo.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený, nejsou nutné konzervátorské zásahy.

5



Metodický  pokyn  ředitele  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a
tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) včetně dodatku
platného od 15. července 2014 (č. j. SOAP/006-1300/2014).
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ (čj.
MV-76968-1/AS-2017).
Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní zemědělská
správa Domažlice, inv. č. 15, podklady ke sloučení melioračních družstev, kar 3.
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, fond Okresní národní výbor
Domažlice, inv. č. 1695, zřízení a stanovy zemědělských podniků 1963-1976, N 1246.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Nejvýznamnějšími  archiváliemi  archivního  fondu  jsou  neúplné  zápisy  ze  schůzí  sboru
zástupců  (poř.  č.  4,  kar  1)  a  zápisy  ze  schůzí  výboru  družstva  (poř.  č.  5,  kar  1),  které
poskytují  informace  o  činnosti  družstva  zejména  o  projednávání  přípravy,  plnění  plánu,
hodnocení  jeho  činnosti  i  personálním obsazení.  Dochované  podací  protokoly  (poř.  č.  8–
10, ppr 1–3) vypovídají o stavu vedení spisové agendy družstva. Účetní deník (poř. č. 13,
ukn 1) podává částečný přehled o vedení účetnictví v posledním roce činnosti družstva až
do  jeho  sloučení  ve  společné  Meliorační  družstvo  okresu  Domažlice  se  sídlem  v
Horšovském  Týně.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 1 1972
podací protokoly 3 1964–1968
kartony 1 1961–1966

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Meliorační družstvo Řubřina Domažlice pořádala v roce 2022 a archivní pomůcku sestavila
v  roce  2024  Miloslava  Svobodová.  Archivní  pomůcka  byla  zpracována  v  programu ELZA
(elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 16. dubna 2024

6



 

  7 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

inv. č.  inventární číslo 

kar karton 

MD meliorační družstvo 

N starší označení pro karton 

NAD Národní archivní dědictví 

 

poř. č. pořadové číslo 

ppr podací protokol 

ukn úřední kniha 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/2065 1

Meliorační družstvo Řubřina Domažlice

1 21

Vedení a správa organizace

1/1 32

Zápisy orgánů družstva

1/1//1 4 kar 1/13

Zápisy ze schůzí sboru zástupců družstva 1961–1965

1/1//2 5 kar 1/23

Zápisy ze schůzí výboru družstva 1961–1966

1/2 62

Spisová služba

1/2/1 73

Registraturní pomůcky

1/2/1//1 8 ppr 14

Podací protokol 1964–1965
(3. 5. 1964 – 20. 8. 1965)

1/2/1//2 9 ppr 24

Podací protokol 1965–1966
(20. 8. 1965 – 24. 9. 1966)

1/2/1//3 10 ppr 34

Podací protokol 1967–1968
(18. 10. 1967 – 5. 12. 1968)

2 111

Účetní evidence

2/1 122

Účetní knihy

2/1//1 13 ukn 13

Účetní deník 1972
(2. 1. 1972 – 30. 9. 1972)

8



Rejstřík korporativní

Meliorační družstvo Řubřina Domažlice (Město, Domažlice, Domažlice, Česko : 1961-
1972), společenstvo založené za účelem regulace toků a meliorace pozemků

1

9



Název archivní pomůcky: Meliorační družstvo Řubřina Domažlice

Značka archivního souboru: MD Řubřina Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1961–1972

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 5 (ukn, 1, 1972;

ppr, 3, 1964–1968; kar, 1, 1961–1966)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 13

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,22 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 16. dubna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 10

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 16. dubna 2024 (čj. SOAP/10-

325/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Meliorační družstvo Řubřina Domažlice (Město, Domažlice, Domažlice, Česko : 1961-1972)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Vedení a správa organizace 
	Zápisy orgánů družstva 
	Spisová služba 
	Registraturní pomůcky 


	Účetní evidence 
	Účetní knihy 


	Rejstřík korporativní

